



平成28年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社フレンテ

コード番号 2226 URL <http://frente.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小池 孝

問合せ先責任者 (役職名) 経営支援本部 経理部長

(氏名) 石井 雅美

TEL 03-3979-2116

四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第1四半期の連結業績(平成27年7月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第1四半期	7,205	0.7	△139	—	△124	—	△94	—
27年6月期第1四半期	7,159	4.9	△152	—	△124	—	△58	—

(注) 包括利益 28年6月期第1四半期 △78百万円 (—%) 27年6月期第1四半期 △76百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第1四半期	△17.75	—
27年6月期第1四半期	△13.25	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
28年6月期第1四半期	19,405	—	11,934	—	61.1
27年6月期	19,985	—	12,266	—	61.1

(参考) 自己資本 28年6月期第1四半期 11,860百万円 27年6月期 12,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	0.00	—	47.50	47.50
28年6月期	—	—	—	—	—
28年6月期(予想)	—	0.00	—	47.50	47.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年6月期の連結業績予想(平成27年7月1日～平成28年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	16,290	4.2	300	151.9	310	110.5	170	20.2	31.87
通期	32,530	4.4	480	88.2	500	70.9	300	83.2	56.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年6月期1Q	5,335,000 株	27年6月期	5,335,000 株
② 期末自己株式数	28年6月期1Q	527 株	27年6月期	527 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年6月期1Q	5,334,473 株	27年6月期1Q	4,440,543 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安を背景に輸出企業を中心として収益改善が進んだものの、個人消費につきましては生活防衛意識から伸び悩む状況が続いております。

このような状況の下、当社グループは中長期の成長に向けた取り組みとして、独自の強みを活かす戦略を推進いたしました。

スナック部門におきましては、携帯性に優れた包装を採用し、一口サイズで食べやすい製品設計の新ブランド「ハッシュ」を9月に投入し、新たな価値を提供いたしました。

また、既存ブランドの育成にも注力し、「ポリンキー」や「カラムーチョ」等の拡販に取り組みました。発売25周年を迎えた「ポリンキー」につきましては、当連結会計年度の強化製品として位置付け、専用WEBサイトでのプロモーション等を促進した結果、前年同期を上回る売上となりました。

前連結会計年度において発売30周年を機に強化した「カラムーチョ」につきましては、新商品の提案等で引き続き拡販を図り、好調に推移いたしました。

販売促進企画としましては、8月23日の「コイケヤポテトチップスの日」に合わせ、『としまえん』での記念イベントや、グループ社員による日本各地での店頭試食販売を実施し、消費者との接点増加に努めました。

海外事業につきましては、台湾で「カラムーチョ」をはじめとする製品が伸長を続けていることに加え、輸出事業も順調に拡大いたしました。

タブレット部門の乳酸菌LS1事業におきましては、「スーパークリッシュ」の潜在顧客である年齢層を取り込むことでターゲット拡大を図るため、アプローチ手段としてWEB広告を改良し、顧客開拓を進めました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は7,205百万円（前年同期比0.7%増）、営業損失139百万円（前年同期は営業損失152百万円）、経常損失124百万円（前年同期は経常損失124百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は94百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失58百万円）となりました。

（2）財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べ580百万円減少し、19,405百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の減少（708百万円）が、原材料及び貯蔵品の増加（178百万円）を上回ったことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ247百万円減少し、7,470百万円となりました。主な要因は、買掛金の減少（157百万円）及び未払法人税等の減少（62百万円）によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ332百万円減少し、11,934百万円となり、自己資本比率は61.1%となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純損失及び配当金の支払等による利益剰余金の減少（348百万円）によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年8月11日の「平成27年6月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)
等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,568,516	2,860,497
受取手形及び売掛金	4,748,030	4,547,481
有価証券	1,199,773	1,199,654
商品及び製品	524,376	533,311
仕掛品	8,286	7,548
原材料及び貯蔵品	501,049	679,684
その他	656,277	644,815
貸倒引当金	△1,150	△1,555
流動資産合計	11,205,160	10,471,438
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,011,569	1,984,682
機械装置及び運搬具（純額）	2,024,036	1,995,335
土地	1,551,566	1,551,566
その他（純額）	66,642	72,361
有形固定資産合計	5,653,814	5,603,946
無形固定資産		
その他	71,633	77,344
無形固定資産合計	71,633	77,344
投資その他の資産		
投資有価証券	2,374,253	2,582,396
その他	681,480	671,113
貸倒引当金	△900	△900
投資その他の資産合計	3,054,834	3,252,609
固定資産合計	8,780,282	8,933,901
資産合計	19,985,442	19,405,339
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,035,038	2,877,537
未払金	2,162,332	2,132,558
未払法人税等	83,376	21,091
役員賞与引当金	5,850	2,700
賞与引当金	104,067	279,733
その他	435,622	304,141
流動負債合計	5,826,287	5,617,762
固定負債		
年金基金脱退損失引当金	21,191	16,953
役員退職慰労引当金	360,392	331,321
退職給付に係る負債	1,407,797	1,404,461
その他	103,111	100,293
固定負債合計	1,892,492	1,853,029
負債合計	7,718,779	7,470,792

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,269,591	2,269,591
資本剰余金	2,153,976	2,153,976
利益剰余金	7,831,674	7,483,608
自己株式	△1,253	△1,253
株主資本合計	12,253,987	11,905,922
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,193	4,995
為替換算調整勘定	13,530	15,508
退職給付に係る調整累計額	△68,267	△65,963
その他の包括利益累計額合計	△46,543	△45,459
非支配株主持分	59,218	74,084
純資産合計	12,266,663	11,934,547
負債純資産合計	19,985,442	19,405,339

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 （四半期連結損益計算書）
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年7月1日 至平成26年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）
売上高	7,159,072	7,205,734
売上原価	4,596,030	4,677,524
売上総利益	2,563,041	2,528,210
販売費及び一般管理費	2,715,642	2,667,990
営業損失（△）	△152,600	△139,780
営業外収益		
受取利息	588	4,728
受取保険金	22,562	—
年金基金脱退損失引当金戻入益	—	4,238
その他	5,827	8,932
営業外収益合計	28,978	17,899
営業外費用		
支払利息	755	693
為替差損	—	1,217
その他	—	269
営業外費用合計	755	2,180
経常損失（△）	△124,377	△124,061
特別利益		
投資有価証券売却益	35,677	—
特別利益合計	35,677	—
税金等調整前四半期純損失（△）	△88,700	△124,061
法人税、住民税及び事業税	12,143	11,020
法人税等調整額	△49,427	△53,320
法人税等合計	△37,283	△42,300
四半期純損失（△）	△51,417	△81,761
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,427	12,917
親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	△58,844	△94,678

（四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成26年7月1日 至平成26年9月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）
四半期純損失（△）	△51,417	△81,761
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27,440	△3,197
為替換算調整勘定	513	3,977
退職給付に係る調整額	1,760	2,303
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△50
その他の包括利益合計	△25,166	3,032
四半期包括利益	△76,583	△78,728
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△84,262	△93,595
非支配株主に係る四半期包括利益	7,679	14,866

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。